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Judyt z Togenburga
czyli

druga Genowefa.
(9) (Ciąg dalszy).

Przytułek Judyty znaleziony.
Piąty rok mijał od czasu jak Judyta w ciem­

nym borze schronienie znalazła, pędziwszy czas 
na modlitwie, a jeżeli sobie przypomniała przeszłe 
dni, bez goryczy wspominała o swym męiu, któ­
remu dawno odpuściła i przebaczyła cierpienia 
swoje. Chociaż ciało jéj delikatne przyzwyczajone 
do wszelkich wygód, to jednak Bóg wszechmogący 
sprawił, że wytrzymała wszystkie niewygody i do­
legliwości, a że zwierzęta dzikie nie napastowały 
jéj, że żywnośó potrzebną dla siebie zawsze miała. 
Tylko niedopuścił Bóg, żeby ją przez tyle lat kto 
znalazł, chociaż często w pobliżu słyszała głos 
trąbki myśliwych, od czasu do czasu w borach ło­
wiących.

Zamiarem Boga nie było jednak, żeby szla­
chetna pani nieodkryta ze świata zeszła, i przy­
kładem swoim nie przyświecała ludziom.

Ralf stary wybrał się raz znowu na łowy, i 
wytropiwszy dzika, z psami szczekającemi zapę­
dził się w miejsce, gdzie nigdy jeszcze nie był; 
aż tu naraz na ziemi deszczem zwilżonój, widzi 
ślady nóg ladzkioh. Zdziwiony, zkąd się tu czło­
wiek wziął, przywołał psów i wziąwszy ich na 
postronek, ukazał im stopy ludzkie, i kazał im za 
śladami szukać. Za chwilę stanęły psy przed 
schronieniem Judyty pod wielkim świerkiem i 
stanąwszy, dały szczekaniem znać, że są n celu. 
Ralf nie mało zdziwiony, żeby tu przytułek czło­
wieka miał być, przystąpił bliiéj i patrzy przez 
otwór do wnętrza namiotu. Ujrzał tam biedną 
postać ludzką, boć ubiór Judyty przez tak długi 
czas się był zniszczył, a tylko przez łyka nie roz­
padł się zupełnie, a ręce i nogi były nagie. Oho- 
ciaż Judyta słyszała szczekanie psów, jednak nie 
ciągło ją nio fl0 ładzi; atoli zlękła się niemało, 
gdy ujrzała rtarego leśnego. Poznała go od razu 
i gwałtownie stłumiła wzruszenie, widząc stórego 
sługę.

Myśliwy Ikrył głowę i rzekł pokornie:
„Nie lękajcie się czcigodna pustelnico, choó 

wasz pokój naruszam, błogosławcie mi, i zaś odejdę."
Judyta chcąc przemówić, obróciła się twarzą 

do Ralfa, który przerażony zawołał:
„Boże, czy to sen, czy prawda, że widzę na­

szą miłą dobrą panię, o którąśmy tyle żalu mieli? 
Czy możno, że jeszcze żyjecie?“

„Jam to jest, i żyję, dobry Ralfie", rzekła 
nareszcie Jndyta. „Bóg znąjąc moją niewinność, 
cudownie mnie uratował i niechcial, żeby złość 
zwyciężyła. Bez uszkodzenia spadlam w przepaść 
i tu się udałam, aby Bogu służyć i za jego ratu­
nek mu dziękować."

Starzec nie mógł dlużój wzruszenia stłumić, 
bo łzy mn się z ócz puściły, upadł na kolana i 
ująwszy rękę Judyty oblewał ją łzami i całując, 
wołał wzruszony z płaczem:

„Teraz chętnie chcę umierać, bo skończył się 
smutek hrabiego. Boże wszechmocny, uwielbiam 
Twą mądrość, bo Ty wszystko najlepiéj do końca 
doprowadzasz. Wasza niewinność, droga pani, 
kilka godzin po owym okrutnym czynie się wyja­
wiła, i szukaliśmy was w przepaści, lecz nie zna­
leźliśmy nic opróoz kawałka welonu, ; myśleliśmy, 
że dziki zwierz was musiał pożreć. Boleść i smu­
tek hrabiego był nie do opisania, chciał łotra Do­
minika ukarać, lecz ten znikł bez śladu, i hrabia 
w dzień i noc cierpiał zgryzoty sumienia. Za po­
kutę udał się do Rzymu, a z tąd do Ziemi świę- 
téj, gdzie broniąc miejsc świętych, niejednę utarczkę 
z niewiernymi wytrzymał. Kilka tygodni temu, 
jak powrócił na zamek swój, uspokojony nieco, 
lecz smutek głęboko się wrył w jego serce. O, 
jakże się pan rozweseli, gdy mn oznajmnię, że 
jeszcze żyjecie i mn przebaczacie 1“

Judyt niemniej wzrus :ona, nie mogła łez 
wstrzymać, słysząc, że niewinność jej odkrvta, a 
że jej mąż tyle cierpi za swój uczynek.

„Idź czemprędzój do mego małżonka," rztkła 
do myśliwego, „bo będzie mi to niebieską radością, 
wrócić mu pokój dawno zgubiony."

Czule się pożegnawszy z hrabiną, odszedł 
stary Ralf i spieszył oznrjmió panu swemu 
wesołą nowinę. Musiał ostróżnie hrabiego przy­
gotować, bo nagłe oznajmienie byłoby mu mogło 
na umyśle szkodzić. Powróciwszy na zamek, 
uprosił od hrabiego dla jego rozrywki sprawić 
łowy w „Krnczniku“, a lubo hrabia nie miał 
ochoty do tego, jednak chętnie zezwolił, aby nie 
zasmncić sługę wiernego.

Spotkanie się małżonków.
Dnia następnego odbijały się w górach i do­

linach około zamku odgłosy trąbek myśliwych i 
szczekania psów, myśliwi byli weseli, bo łowy 
były obfite w ubitą zt ‘erzynę. Hrabia dla od- 
pocznienia nsi&di na spróchniałym pnin i dumał:

„Cieszcie się, cieszcie, weseli myśliwi, bo 
wam przystoi wesołość. Mnie mdejby było sły­
szeć chóry pogrzebowe w klasztorze nad moimi 
zwłokami bo wtedy bydoym z moją Judytą po­
łączony."

„Teżby wam milśj było w grobie," rzekł Ralf, 
który cichaczem przystąpił i hrabiego podsłuchał, 
„gdybyście jéj nie znaleźli, tylko tu na ziemi ba­
wiącą?“

Hrabia spojrzał na starego i rzekł:
„Lepiejbyś mnie nie cieszył, i wzbndzał we 

mnie nadziei, która nigdy się nie ziści."
„Panie hrabio," rzekł podniesionem głosem 

Ralf, „nie mówiłbym nic i nie rozdzierał ran na 
nowo, gbydym nie wiedział, iaa opatrzność Boska

0 was zawiaduje, i dziś wam z waszvch cierpień 
podnieść się dozwoli. Tak bardzo opłakana mał­
żonka wasza żyje, bo cudownie ją Bog przy owem 
strąceniu w przepaść ratował, że jéj nic się nie 
stało, a dzień diisiajszy ma być dniem „idzenia. 
które myśleliście tylko w niebie święcić."

Hrabia słuchając tych słów, czuł się jakby 
we śnie, nie pojmując, czy Rilf prawdę mówi, 
czy kłamstwem go chce cieszyć, n^re.zcie npadł 
na kolana, i tak słodko i snokomie na sercu mu 
było, aż wzruszony oblał się łzami i chcąc być 
sam, skinął na towarzyszów, żeby zostali w od­
daleniu. Żal, radość i nadzieja kolejno go opano­
wały, gdy Ralf mu opowiadał, jak hrabinę znalazł
1 jak mu ratunek swój opowiadała. Nareszcie do­
dał: „A teraz, panie hrabio, chodźmy w imię Boże 
przekonać się, że prawdę mówiłem".

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.

Patronowie chorych.
Donieśliśmy już, że Ojciec św. Leon XÇI. 

św. Kamila de Leliisi św. Jana Boże- 
g o ogłosił „patronami szpitali i chorych". Odnośne 
br'éwe jest datowane 22-go Czerwca 1886 r. i pod-
Îisane przez sekretarza brewiów, kardynała M. 

jedóchowskiego.
Z tego brewe dowiadujemy się jeszcze, że 

Ojciec św. rozporządził, aby w Litaniach za ko­
nających po imienin św. Franciszka wsunięto 
imiona wspomnionych dwóch świętych. A. więc 
należy^dodawać wezwanie:

Święty Kamilin, módl się za nimi 
Święty Janie Boży, módl się za nim!

Wiadomości z całego świata.
Z Berlina donoszą, że rząd pruski przed­

łoży sejmowi, który się zbierze w jesieni, 
nowy plan do gruntownej rewizyi ustaw ma­
jowych. Piszą także, że nastąpiło już poro­
zumienie w sprawie mianowania księży na 
proboszczów i otwarcia zamkniętych dotych­
czas seminaryów duchownych.

— W Elberfeldzie skazał sąd pastora 
za ubliżenie świętemu Sakramentowi ółtarza 
i Mszy św. na 3 tygodnie więzienia, a współ- 
oskarżonego redaktora Krumma na tydzień 
więzienia.

— W Żórawi (Sorau na Dolnem Szlą- 
sku) odmówiła policya pozwolenia na zebra­
nie ludowe, na którem miał przemawiać so- 
cyalistyczny przewódzca i poseł do parlamentu 
p. Kraeker z Wrocławia.

— Monachium. Dnia 15. bm. prze­
wieziono z wielką uroczystością serce nieboż- 
czyka króla Ludwika H. do Altottingen.

Austrya. W Buda-Peszcm, stołecznem 
mieście Węgier, otworzono 15. tm. historyczną



'wystawę na pamiątkę wyswobodzenia tego 
miasta od Turków przed 200 laty przez po­
łączone wojska książąt niemieckich, pomiędzy 
któremi się także saskie znajdowały, wskutek 
czego komitet urządzający tę wystawę, za­
prosił na nię reprezentantów stołecznego mia­
sta saskiego, lecz ci odmówili wzięcia udziału, 
niby dla tego, że się teraz Węgrzy źle ob­
chodzą z Niemcami zamieszkałemi w Wę­
grzech. Mniemane to prześladowanie ma po­
dobno na tern polegać, że rząd węgierski 
rozporządził, aby dzieci n:emieckie się także 
w szkołach uczyły języka węgierskiego.

— Pod Orsową, miasteczku nad granicą 
węgiersko-rumuóską przyszło pomiędzy stra­
żnikami granicznemi obu państw do starcia, 
lecz węzwi.ne wojsko przywróciło znowu po­
rządek, a nieporozumienia zostaną na drodze 
poKoju załatwione.

Rosyjska rodzina cesarska obchodzi się 
z arcyksięciem austryackim, bawiącym w Pe­
tersburgu w gościnie, bardzo uroczyście i nad­
zwyczaj serdecznie, a rząd rosyjski znów 
zwoi się na lądzie i na morzu, gotując się 
do wojny, w której i Austrya może będzie 
wplątaną.

— Z Warszawy donoszą, że rząd ro­
syjski rozkazał spieszane budować nowe ko­
leje w Królestwie Polskiem, do czego nawet 
wojsko komenderowano.

— Rosyjskie gazety donoszą z Rostowa, 
że zamieszkali tam żydzi będą musieli opuścić 
miasto. Posiadającym nieruchomości pozwo­
lono czasu -a 3 lata, nie posiadający zaś 
żadnój nieruchomości będą wydaleni w prze­
ciągu pół roku. Tamtejsi żydri posiadają 
dwie bóżnice, prowadzą wielki handel zbożem 
i węglem, trudn.ą się rzemiosłami i przemy­
słem.

— Z Warszawy donoszą, że dwóch Fran- 
cuzó ? w towarzystwie jednego Polaka zwie­
dza gubernią lubelską i radomską zamierza­
jąc, jak słychać, zakupić znaczne dobra dla 
wygnanych z Francyi książąt orleańskich. 
Szczególna uwag., zwracają oni na dobra 
obejmujące zaraze m rozległe lasy, w których by 
można wielkie polowania odbywać.

— Pobiedenosców, jeden z głównych do- 
raazców cara a wróg Polaków, dostał podo­
bno pomięszanie zmysłów.

Francja, straszna burza panowała ze­
szłego tygodnia w francuzkićj proi incyi Gi­
ronde, gdzie 17 wsi zniszczonych zostało. 
Winnice i zasiewy tytoniu zniszczone zupeł­
nie, drzewa owocowe połamane, przytem pa- 
4&ł grad, który pokrył ziemię na 15 centy­
metrów, niektóry kawał lodu ważył do jednego 
funta.

Angielski minioter nowy, Salisbury, po­
wiedział na pewnem zebraniu, że dla Irlan- 
dyi nie zrobi żadnych ustępstw, ponieważ 
kraj głosując przeciw jego poprzednikowi, 
Glads onowi, oświadczył się przez to także 
przeciw wszelkim ustępstwom dla Irlandyi 
Irlandczycy zaś urażają to oświadczenie mi­
nistra Za wypowiedzenie wojny przeciwko nim, 
a dzienniki ich znów woł&ią, że jeżeli ma 
być wojna, to niech będzie na noże, że Ir- 
iandya przywykła do tyranii, to też zniesie 
wszystko, ale Anglia ucznje skntki tego su­
rowego obchodzenia się z ludem lrlanaznim.

Portugalski sejm potwierdził ugodę za­
wartą ze Stolicą Apostolską względem stó- 
sunków kościelnych w lady ach, gdzie Portu­
galia ma swe posiadłości.

Belgijscy biskupi zebrani w ostatnich 
czasach pod przewodnictwem arcybiskupa bruk­
selskiego na naradę, jak.mby sposobem wy­
korzenić trujące zielsko socyalistyczne, posta­
nowili zawezwać podwładne im duchowieństwo, 
żeby się zajęło zbadanLm położenia robotni­
ków. Duchowni mają odpowiedzieć na 3 py­
tania: l) Jakie przyczyny wywołały sprawę 
soeyalną. która grozi dzisiaj zamąceniem spo­
koju? 2) Jakich należy użyć środków na 
uleczenie choioby społecznej? 3) Jaki udz>ał 
powinno wziąść duchowieństwo w walce, jaka 
się obecnie toczy w obronie spółeczeństwa?

— W Mons, mieście belgijskiemu, gdzie 
to zaszły rozrui hy robotników, przyczem zbu­
rzono fabrykę szkła i pałac właściciela têj 
fabryki, o czem czasu swego donosiliśmy, zo­
stało przez sąd skazanych dwnch na 20 lat 
do ciężkich robót, resztę na więzienie od 3 
miesięcy do 15 lat. Bardzo liczna publiczność 
przysłuchiwała się rozprawom sądowym, lecz 
pokój nie został zakłócony.

WłUSkl rząd robi już podobno przygoto­
wana do utrzymania porządku na przypadek 
śmierci Ojca św. i nowego wyboru jego ua- 
slępcy, gdy tymczasem Ojciec św., Bogu dzięki 
zdrów i żyje zwykłym trybem i używa prze­
chadzek po ogrodzie watykańskim. Nawet 
lekarz Ojca św. wyjechał na wieś, tylko dwa 
razy do tygodnia przybywa do Watykanu do­
wiedzieć się o zdrowiu Papieża.

— Pewien odszczepieńca Kościoła kato­
lickiego imieniem Vararese powrócił na łono 
Kościoła katolickiego i odwoławszy swe błędy, 
prosi o przebaczenie zgorszenia, jakie dał 
wiernym.

Z bliższych stron-
Zaborze W nocy z 29 zm. włamali się zło­

dzieje do składu pana T. Malcherczyl a i skradli 
mu 42 zegarków cylindrowych i remont jarów. 
Złodziej jeszcze nie wybledzono. Ludzi doorćj 
woli, prosi się o romoc w wyß’edzenm zł idz eji, 
aby ich ninżua oddać w ręce sprawiedliwości 
éwieckiéj, któraby ich na dłuższy czas mogła uczy­
nić nieszkodliwemu

Gostyń p. Mikołowie. Wieś nasza liczy około 
100 numerów, lecz tylko 4 egzempl. „Katolika“ 
do nas przychodzi, chociaż! y niejednego na poży­
teczne pismo siarczyło, to woli czasem na niepo­
trzebne rzeczy wiele więcćj wydać, a orzez to 
też u takich ludzi w głowie coraz ciemniéj a 
W kieszeni coraz większe pustki.

Ze Pszczyny donoszą, że wszystkim k nzu- 
mom w tamtejszym powiecie zakasano sprzedawać 
gorzałki. Udzielone koncesye do sprzedawania 
ostrych napojów cofaięto, w żadnym konzum.enie 
wolno dotąd mieć gorzałki na siddzie.

Strzeleczki, W przeszły Czwartek otizyma- 
liśmy swegu nowego plehana. O pól dziesiątćj 
przed południem przyjechał z księdzem dziekanem 
z Krapaowic i ks. proboszczem Schobel z Ot mętu. 
Deszcz przeszkadza! uroczystości; pomimo to wielki 
tłnm ludu z dziatkami szkólnemi sze-lt o ćwierć 
mili naprzeciw, i z muzyką prowa lżono go do ko­
ścioła, gdz*e ks. dziekan po niemiecku, a nowy 
pleban po polsku do ludu przemówił, wspominając 
zasługi niebożciyka ks. Madra i odchi dzącego ks. 
administratora Bubla. Po M*zy św. i sakramen- 
talnem bhgoslawieństwie dzieweczka 5 latrua ładny 
wiersz w sieni fary uo ks. plebana przemówiła, i 
na piśmie wręczyła. Ks. pleban uprz jmie podzię­
kował wszystdm za uroczy te przyjęcie. Daj Boże, 
ażeby się jego odchodzącego ks. administratora 
życzenia spełniły, a „św.ętyoh obcowanie“ zapa­
nowało pomiędzy nami; bo Pan Jezus powiedział 
do Apostołów: „Kto was c-rci, ten czci mnie, a 
kto wami gardzi, ten gardzi mną i tym, który 
muie poslal!“ My dziękujemy księdzuadnrnistra- 
torowi za jego pieczołowitość i płacę około zba­
wienia naszrgo, i życzemy mu pomyślności w no 
wem miejscu jego ur; ędoi ania, oraz więcćj wdzię­
czności, na którą zasługuje.

Damracz pow. Opole. W Niedzielę 8. bm. 
nasz czcigodny ks. uraz Kempski, który 19 lat i 
7 miesięcy w tute szćj parafii falkowickićj bawił, 
po raz ostatui oderwał się do nas z ambony, bio 
rąc za treść słowa Ewangelii św.: „Oddaj liczbę 
szafarstwa twego“. Jnż przy wstępie na ambonę 
zaczął lad szluchaó i łkać, a cóż dopiero gdy nasz 
czc:g"dny kaptan zaczął nam dziękować, wtenczas 
rozległ się krzyk po caLm kościele, tak, że nawet 
sam kaz" odziej z rozczulenia mówić dalej nie mógł. 
Nasz czcigodny kapłan odchodzi do M. St -zelcczek. 
Strzelę* zanie! dostajecie kaptana, który wszelkiój 
chwały i poszanowania godzien, zazdrościmy wam 
tego szczęścia, lecz z drngićj strony cie-zyn r sîq, 
życząc wam tćj ła>ki, jako Bracia. Oij Boże, 
żebyście byli szczęśliwsi od nas, ażebyście wasze­
go Duszpasterza jeszcze lepićj szanowali, bo ten 
Kpp/an zasłnzy na to. W Poniedziałek tf. b. m. 
o gadzinie l1/* wyiu-izyła prucesya z Kościoła ze 
stirem ks. proboszczem napizeci w nowemu ks. fu­
rażowi. Droga od Falkowie do Pokoja była pię- 
knie ozdobiona bramami *ryumfalnemi, których 
było aż sześć. Około 3-cićj godziny nadjechał no­
wy n isz proboszcz w towarzystwie ks. dziekana 
Kus-ha z W. Dobrzynia. Po wzajemaem po wi­
taniu się obócfa kapłaiów i odśpiewaniu pieśni 
przez dziatki udała się procesja licząca około 50u0 
głów do Kościoła, śpiewając przy edgłosi > muzyki

„Boże kocham Cię.“ Zaprawdę Fałkowico nie 
pamiętają tal ego uroczystego przywitania, nawet 
innowiercy brali udział w procesyi W kościele 
po błogosławieństwie podziękował nasz nowy dusz­
pasterz Maksymilian G.nczarski wszystkim, za 
tak świetne przyjęcie parafianom i odchoćrącemn 
ks. furażowi. Na drugi dzień we Wtoiek rdebral 
nasz nowy Duszpasterz urząd swój z rąk wieleb. 
ks. dziekana Kascha z W. Dobrzynia, poćzem 
odezwał s-ę do nas nowy Du izpa^terz jnż jako 
nasz furaż, słowami rczcznlai ącemi, które wszystek 
lad do łez wzruszyły. W Brodę po Mszy św. o 
godz. 7. odprowadziliśmy w lii znój procesyi z mu­
zykę na czele starego faraża. Bramy tryumfalne 
zostały większą częścią zmienione i zastosowane 
do odjazdu; w ostatniej bramie na Kozubach stał 
napis: łzą w okn Cię żegnamy,

Drogi nasz Kapłanie!
Za Twe prace i Twe trudy,
Błogosław Ci Panie!

Przy ostatniem pożegnaniu ofiarowali parafia­
nie odchodzącemu proboszczowi srebrny krzyż na 
pamiątkę. W drodze wstąpił ks. Kenfpilęi do 
szkoły w Damraczn gdzie s'ę z tamtej&zemi dzia­
tkami pożegnał. Dziękujemy C czcigodny kapła­
nie za twe 19 letnie trudy i prace około naszego 
du zzbawienia, życząc Ci zdrowia i szczęścia na 
nowem miejscu i spodziewamy się. że się Twe 
nowe owieczki staną Cienie godnemu

Wielowieś. D da 18 go bm. rozstał się z tym 
światem na-z nauczyciel, p. Antoni C.mermann, 
który w Maja tr. obchodził 50 letni jubileusz swego 
n« nczycielstwu.. Niebożczyk pełnił orząc! z su­
miennością i był od », szystkich szanowany i ko- 
e.kuny ; niech mn Bóg nagrodzi >ego trudy wiecznem 
zbawieniem.

Wielkie Naczysł1 wice. Po oaejściu od nas ks. 
dziekana W o d a k a była nssza parafia około pół 
roku osieroconą, i musiel śmy się tułać po sąsie­
dnich kościołach, bez d".ięki Bogu, teraz znów 
posiadamy własnego duszpasterza, bo nam Naj- 
przewielebniejszy Książę-B.skup posłał za probosz­
cza ks. Colke Uradowani i tego, nie żałowa­
liśmy czasu, pomimo pilnćj roboty w czas !e żniwa, 
każdy spieszył na uroczyste powitanie naszego uko­
chanego proboszcza, co się też świetnie ndało. 
Many w Bogu nadzieję, że nas teraz długo za­
chowa od s eroctwa, wspierając naBzegr czcigo­
dnego duszpasterza na siłach i zdrowiu w jak naj­
dłuższe lata. — Przy tćj spusobnośoi wynurzamy 
serdeczne dzięki czcigodnym kapłanom sąsiednich 
parafij za ich opiekowanie się nami przez ten 
czas. Niech im Pan Bóg zapłaci ich trudy i mo­
zoły.

Od Głonówka. Nie mogę już przemilczeć o 
pe mym stodolnym z sąsiedniego tu folwark* 
C/l .wiek ten niestety katolik, w okropi” sposób 
wyzywa na podwładnych mu robotników i dziew­
czyny zmuszone pracować pod jego dozorem w polu. 
Takich klątw i złorzeczeń jeszczem w życiu swem 
nie słyszał, jakich się on dopuszcza. Człowiecze, 
poprzestań tsch blużnicr^try, iżeli chcesz kary 
bo kić uniknąć.

B *anów. Przed niespełna dwiema miesiącami 
obieraliśmy tutaj nowy zarząd gminny, ponieważ 
wybór nowy zdał się być nie odpowiedni, zanieśli 
obywatele gmmy protest do amtowego, który też 
nasze zadania poparł, * nowo ubranych pan landrat 
nie potwierdził, tak znowu now e wybory nastą­
pią, lecz jak to wypadnie, nie wiemy, bo chocit» 
nasza noska jest mała co do liczby obywateli, to 
jednaK nie ma pomiędzy niemi zgody i jedności. 
Większa część ludu życzy sobie pewną osobę wy­
brać na wójta, który oy pewno sprawą potrafił 
kierować, lecz wątp my, czy ten człowiek zostui in 
obranym, bo się u nas chce połączyć „nieiumien- 
neść“ z „nielitośoią.“ Dzięki Bt gu, iż mamy do­
brego amtowego w Bonucinie, w osobie p. inspe­
ktora H. Wencel, który jest goto w zawsze nas 
wynłyszeć i słuze żądań a nasze n wyżs sych 
władz pop eraó.

Miłości, b* a* ia; tego nam potrzeba,
Tak jak codziennego ćnleba.
Pracować wspólnie na dobro swych braci.
Ubogich zaś wspierać, Bóg mm to zapłaci.

W Nyi e olbyło się 14. bm. walne zgroma­
dzenie członków Siląskiego Związku włościańskie­
go, na które około 200 osób przybyło. Z Pozna- 
-lia przybył także patron kółek rólniczych, p. Jac­
kowski. Około godziny 10 wprowadzono w ruch 
ióżne maszyny i narzę iiia róln cze, na polu obok 
l kala zebrania przez fabrykanta maizyn p&na 
Jaeschke z Kyay. Próby miozyn udały się nie­
omal wszystkie dobrze. Około godziny 12 otwo­
rzył przewodniczący Zw:ązau, p. baron Huene po­
siedzenie członków wydziału, na ktorem dotych­
czasowy zariąd i wydciat na następny rok znowu 
wybrano; nowo wianu wam wydziałowi zostali po­
między iiineml ks. prebojzez LipczyK z Pr jżyay, 
ks. nroboszcz Ban^ort z Walec, dzi«drc Wiskony 
w Lekertowa, właścioieł browaru Wodarz 7 Win- 
kowic. Po otwarciu walnego zgr< madzeriai prze­
mówienia przewodniczącego, żebru! głos redaktor 
p. Zbores mówiąc o zakradaniu Spółek pożyczko- 
wych Raiffeisena, zalecając je jako uajodpowie.



ńtiejszy środek do zaspokojenia kredytu włościań­
skiego i uchronienia Indu wiejskiego od nies-mien- 
nycn lichwiarzy, daiéj jako najłatwiejszy środek 
do obudzenia oszczędności pomiędzy czeladzią i go­
spodarzami, gdyż z orremi kasami pożyo*kowemi 
są także połączone kasy oszczędności. Z przyto­
czonych przykładów wykazał p. Z borek, ak bło­
gie fckntki istniejące ju2 na Szląsku te spółki wy- 
T7nłały, co obecii członkowie niektórych spółek 
potwierdzili. Pan Z borek przed trze ma laty ba­
wił nad Renem, aby z polecenia ministra i prezy­
denta regencyjnego hr. TriPsi hł-ra, sprawę tę 
zbadać a późniój na Górnym Szląsku praktycznie 
zastós waó, przyrzekł wszęd«ie, gdzieby chciano 
tę spółkę zaprowadzić, służyć radą i ndzielió po­
trzebnych wskazówek, będąc do tego przez rząd 
upoważniony. — Związek włościański ze swoich 
zasobów popiera te spółki udzielani* m pożyczki. 
Spółka w Schnellewalde otrzymała 3000 marek, 
-w Przychodzie 3000 mk, w Bel czu 7200 mk. — 
Następnie mówił p. Uhich o zabezpieczeniu bydła, 
aalecsijąc tworzenie małych związki- z na wzór ba­
war, kich i nadi rńskich. — Gbur P,nsterbusch o 
zabezpieczeniu życia b ę rozwodzi.? poczem pan 
przewodniczący doniósł, że zarząd układa się z ró- 
żriemi stowarzyszeniami i spodziewa się z jednem 
z nich zawrzeć korzystną ngodę. — "W r:ońcu po­
dziękowawszy mówcom i obecnym członkom, oraz 
p. Jaeschkicmu za wystawę różnych maszyn, zam­
knął posiedzenie wzniesieniem w wata na cześć 
monarchy, najjaśniejszego Cesarza Wilhelma.

N estety górnoszląscy włościanie w swéj ocię­
żałości pogrążeni mało jeszcze biorą udziału w tak 
poiytecznem Zw.ązko, jakim je.-t Związek wło­
ściański Bncia i-ólnicy, bie żcie się do wspólnéj 
pracy, abyście dolę waszą smutną polepszyć ni -gii, 
co tylko przez połączenie się z zwi zkiem wło 
ściańak em osiągnąć ziołacia, gdyż tjlko wspólne 
a ły zdołają nas ocalić.

— Balon wielkości domu mieszkalnego, wa­
żący włącznie z osobami 13 ce.«tarów spuści* nę 
w tych dniach pod Polskiem Wilkowem. Kilaa 
dni przedtem spadł podobny balen pod Zbąszy­
niem w Poznańskieai. W obu razach znajdował 
się oficer z B-rlina w balonie w t*w?rziystwi^ 
kilku innych. Są to więc, zdaje się, ćwiczenia 
wojskowe.

— „Pielgrzym“ ostrzegając przed wychodź­
stwem do Ameryki. pîoze:

Z Br u « nadesłano nam list, napisiny w Wi- 
nona (w Ameryce dnia 5. L pca, z którego wyj­
mujemy to co nai tepuje:

Jeżeli chcesz (pisze mąż do żony), żebym wró­

cił do Prus, to zrób drogę frej mnie; albo przyślej 
pieniędzy, to przyjadę napiwrót... Mnie tn po­
wietrze wcale nie służy... Chłop tu robić musi jak 
bydło. Ja swoich krewnych do Ameryki nie za­
praszam, boby na mnie narzekali, alb »wiem do 
rob-jty tu ludzi jest dość, a więc zarobek tu tru­
dno dostać. Szymek Kuinda.

— Żydzi. W zeszły Wtorek, jak donosi 
„Cserniowiecka Gazeta Polska“, przejechał znowu 
przez Czerniowice transport żydów rumuńskich, 
emigrujących do Ameryki. Jest to już jedenasta 
partya żydowskich eargr&ntów, którzy opuszczając 
nieprzyjazną im ziemię rumuńską, przez Bukowinę 
od nywaią pod cóż. O *cuy transport li-zył 60 os’-b 
obojéj kici. Emigrf"ci mlezi’i widocznie do naj 
ubotsaéi klasy. Na twarzach ich malowało sio wy­
cieńczenie i niemal zwątpienie; odzież znamiono­
wała nędzę. Partyą zarządca przewodnik, n rn: - 
czony pr^ez „Alliance T iraelite“, który posiada dla 
wszystkich pieniądze na podróż i ma obowiązek 
doprowadzić ich aż do miejsca przeznaczenia za 
ocean.

W Recklinghausen w Westfalii przyszelł ja­
té robotniit do tamtejszego ks. dziekana Theis- 
singa n prośbą, żeby mu pożyci ył kilkuuasi u. ma­
rek na trum?ę dla dziecku, oraz, żeby ks. dz ekan 
w oznaczonym dniu zechciał mu dziecko pochować. 
Ks. dziekan znany tam z miłosiernych uczynków, 
dal robotí ifojwi kilka talarów i w dwa dni potem 
udał się na wskazane miejsce z organistą i z krzy­
żem, aby dziecko pochować. Zdziwieni ludzie ob- 
jaśndi ks. dzie«ana, że w domu tym nikt n:e 
umarł, i ze jakiś eszuso nadużył dobroci jego.

Skrzynka do listów lekarskich.
Pmu w J. Pog. W. D. Polecam Panu następujące 

lekarstwo:
Rp. Infns. rad. Ipecac. 0,3 ad 150,0 

Kai. jodat. 2,0 
Morph, hydrochlor. 0,03 
Syr. Iiiqnir. 25’0

M. D. S. Co dwie godziny łyżkę stołowi, zatyd.
Panu J. G. w R (Ł.) Bez zbadania moczu (uryny) 

nie mogę Panu żadnij dad rady. Dr. ***

Rozmaitości.

Siedmioro przykazań względem wzroku.
1. Nie natężaj oczy pracując; jeżeli ból się jaki 

zjawi lub wyraźnie widzied nia możesz, — poprzestań je

wysilad, od swéj pracy odwród je, a skoro są mdłe, niech 
odpoczywają.

Bo i arkusz się popsuje,
Skoro ulgi nie poczuje!

2. Światło niech będzie zawsze dostateczne, nie 
zbyteczne, promienista lub bystre; niech zupełnie na przed­
mioty świeci, na które patrzysz; niech z wysokości lob 
z strony lewéj spada.

Bo na starość bielmo czeka, —
Tak na zwierzę, jak na człeka.

3. Nie b będzie prawidłem niewzruszonem, będąc 
wzroku słabego nigdy w powozie jadąc, nie czy­
ta d. Ani w pociągowym wagonie nie czytaj.

Bo litery się migają,
Niby mak się rozpraszają

4. Pamiętaj, żebyś leżąc nie czytał!
Już niejeden oczy zkaził,
W łóżku bowiem je zaraził.

6. Nie czytaj wiele po chorobie!
Całe ciało miewaj zdrowe,
Do ochrony ócz gotowe!

6. Powietrze niech zawsze będzie czyste, be* 
knrzu, prochu, swędu i pary ; ruchomości ciała nie 
zaniedbaj, pracę swych oczu ograniczaj stósownie, a 
poglądaj często na rzeczy modre lub zielone.

Kto o swoje oczy stoi,
Wszego brudu niech się boi.

7. S b n niech będzie dostateczny; mianowieie po 
długiem czytanie, także dingo odpoczywaj.

Bo jak pielgrzym od wielbłąda,
Tak i oko spokój żąda!

Strzeleczki. kr W. S.
* Ochrona bydła od owadów na pastwisku. Pasące 

się bydło, albo pracujące w pługu woły, cierpią bardzo od 
gzów, bąków i ameb, i brcnięc się od nich, męczą się nie­
słychanie. Woły .zmią narzędzia, krowy tracą mleki. cie­
lęta chudną. Przeciwko téj napaści pan Bobnar używa 
następujące o środka: bierze się aloesu, kolonkwinty, żółci 
w-ilowéj, ruty i kadzidła, gotuje się w oleju i occie i mię- 
sza się razem, póžniéj się przecedza iprechowuje w szczel­
nie zamkniętym naczyniu. Mięszaniną tą smaruje się skóra 
zwierzęcia koło oczu, nozdrzy, uszn, słowem w tych miej­
scach, na których owady najwiçcéj lubią siadad.

Nadesłano.
„Kra“ płyn przeciw darein I jma.yzmowi 
z opactwa św. Harclna, r-yśm-enity hy»ii cznie 
doświadczony środek przeciwko wszyatkin podo- 

. jt unym cierpieniom, oraz darciu w ca.on-. eh olu 
nerw, Krzyża, siaoosc. piec, nóg, głowy, postrzału, 

.rywichnięciu i t d. Pomoc ... wna! Tysiące świadectw ! 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
cała hutelks M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Ogłoszenie.
Dnia 1. Kw etnia 1880 rano około 

godziny 1 tej napadniętą został-, mle- 
~-ar» Józefa Konieczny z Gieralt ■ 
■wio powiut gliwicki, wiozącą na wozia 
a!eko do Przyszowic i Zabrza w dro 

dze po: oięćzy Gierałtow-i ami » Przy- 
szowioami przez jakiegoś mężczyznę, 
-dory potajenmie wlazłszy z tyłu na 
wóz jej, wystrzelił z pistoletu w gło 
wę Koniecznej, którą m ała uimnętą 
•dwiema grobami chu-tami, przeze 
skutek wy strzału z stał osłabiony po 
mimo tego jeduak Konieczna odniosła 
trzy rany „ głowie, z rtóryoh wydo­
byto cząstki żelaza. Gdyby nie to, 
'«ylby w- strzał .mierteloym, z powo- 
Ou Kri tkiogo oddalenia.

Napasł di tu którego dla ciemności 
nie poznánu, nie zdołano jeszcze wy 
ilediić możny jednak przypuszczać 

że íapad został wykonany ze zemsty
"V, zy wąjąo do pomocy w wyčl die- 

niu zbrodniarza. zapewniam temu który 
go wyśledzi, lnb do wyśledzenia uopo 
noże, tak żeby mógł byó sądo-nie 
ukarany

200 kiiarek
íagrody.

Opole, 4. Sierpnia 1886.
Prezydent regencyjny.

Podpisany Zarz»d Spółri pp »żywczej 
basy oezctędt dś u w Dó nyob Ła 

ziskách, ii, donosi gię 
w roku 1884 było członków . 166 
•w ciągu roku 1885 wyją.iło . 33

ie T' ko6cu tegoż roku pn 
zostało .... r
Pozostały r roku 1884 zysk został 

nfl różno wydatki spotriebowany i nie 
można było członkom żadnej dywi 
dyndy wypłacić.

W roku 1885 był handel zamknię­
ty i dotychczas nie zostało ni ; . 
obune nic sprzedani i, ponieważ je, 
brak I rodków potrzebnych na żaku 
•denie towarów. .

■Joint Łszhfs, 16 Sierpnia 18c6.
ZiRZĄD

K\> lott k. Rossek. Poset-

Ogłoszenie-
Podpisany zarząd daje członkom do 
»domości, że od 2 Marca 1885 juz 
joa nic trzyma te warów nie sk*i 
e i nie sprzedaje, więo nie ma ża 
>go zysku.
lóme Łtziska 17 Sierpnia 1886.

Zarząd
Bznni i 1 kasy oszczędności „Ger­
mania“ w Górnych Łaziskach.
ńchmann. Matross. R. gul r.

Dłngi m^go syn* Józefa 
nie płace i prcstę jemu nic nit 
burgować.

Oracgów. P. Kańtoch.
Somoweej Pu' b.cznośei Król. Huty 

i okolicy do-oszę ■uniejszem, że w się 
od 1. Września :r. l.rzcpror ^dził z 
Bytomia do Król. Huty i założyłem 
przy coaarskiej ubcy Nr. 23 w domu 
pa„a Sons& i
Handel d»r nów religija*, ch
i prozzę o iazkawe poparć« m ga 
pr edsiębiorstwa przyrzekająo rzetelną
K?"e<Hata. Pastuszek.

Nadzwyczaj taa j!

Bywary
wszelkiego gatunkn, kroju 1 zwlnlom 

Materye na chodniki, 
Nakrycia na stoły, 
Kołary na podróż,

Linoleum,
(dywany korkowe)

w wielkim wyborze, po znaczni 
zniżonych eenaeli.

Specyalność:

Dy wpny kościelne.
•iorte & Co.

fabryka dywanów,
Wrocław, rynek 45. I piętro

Nowe kwaśne obórki
kopa dużego towaru 2 marki, nowe
Inałe IICUU IÍU, Ogórki
srzowe lentnar 25 mk. Franko- 

a ta puuzka pocztowa 4 mk., nowe 
górk gorczycowe, centnar 25 

mk., frankowana paczka pocztowa -t 
mk., .ielone ogórki -młotowe 
lub strugane i ogórki do zapra­
wiania po najtańszych cenach. Ka­
pusta kwaśna nowa, nader pięfe 
na, podług magdeburgslR-go sposobu 
krajana centr. 6 marek, frankowana 
paczka pocztowa 1 mk. 80 fen. Bo­
rówki nowe zaprawiane centnar 25 
mk.. frank, paczka pocztowa 4 marki. 
Cebula do potraw contr, ł mk.

Liesrnitz. W. J. Knebel

I âïWOT
Pana Jezusa

0 Zeszyt 20,
§ wyszedł i jest do nabycia w Ekspe- M 

dycyi „Katolika“ i u panów g 
H Agentów. _

Cena 50 fen P

Każdą ilość aowego

OWSA
kupuje i p’ad najwyższe ceny 
A. Knhuscholi w Król. Hucie.

tÜÜAl |K diU^> Cei>a'
mi młóconą,

kup je i p!am najwyższe ceny
F. A* Krai Lier

dom poprawy w Toszku.

Hóźnsgo gatuu Ku wina I
ja*o to:

wina czerwone, hiszpańskie, 
prawdziwe węgierski?, ostre 

i słodkie dla chorych
p^eeają:

U. F- G- G hrelers Erben.
Wielbi© Strzelce.

JE, Sacłiweh, 
zegarmistrz w Królewskiej Hucie

Rynek 16.
poleca swój dobrze zaopatrzony skład 
zegarków, regulatorów 1 zegarów 
ściennych po rzetelnych cenach.

Reparatury
różnego rodząju wykonywają się jat 
ną)8unuenmtv przy jednorocznej gwa- 
ranoyi taniu.

Wielki skłńd
łańcuszków dó zegarków
t prawdziwego złota talmi i niklu po 

zniżonych „enach poleca
E. Sachwełl, zegarmistrz

Królewska Huta, Rynek 15.

1 Jodzienie 2 razy św.eż' ciepłe tnleko 
prosto od krowy liter po 18 fen 

Miero spuszizane „ . 8 .
Codziennie świeża maślanka 6 „
Najpiękniejsze masło z mlenzgrn- 

i ihliczkach runt po 1.10 .
Świeże wiejskie masło od 90—1,00 .
Prawdziwy ser szwajcarski, jako też 
limburgski. o-'omumecki kminkowy, 
nys ti, domowy i ser z śmietany poleca

J. Maechler,
w domu mistrza piokarskiego Koma<ka

w Zabrzu.

Drzewu budynkowe
materyał rznięty polecam na niniej 
sze budowy p. odp .wiednio tanisk 
cenach. A. Goldstein, handel drzewa 
w Królewskiej Huon KaiseratnuM 

poprzek dworca.

Najlepszy
Cement Opolski,

gwoździe 
drorianne i kute,

łhńoncby dla krów, łopaty 
t wlejnozki

raz miechy do zboża 
poleca na.taniej

E. F. G Schreiors Erben.
Wielkie Strzelce.

pianlnos billig baar oder Raten
Fabrik Weidenslaufer, Berlin NW.

_wPJJaistwo‘
leczę me n érod siem cd wi du lat du- 
świp Iczonom Tak piuie pani M. P.

imui] au.-yxaiu arautwLvioBjr-
, Dla zasiągoięcia bbisasj wia- 
ci należ} się udaó z zaufaniem 
jresem:
ibold Ilci/lair, fcbryłant 
Dresden 10. (8achsei>.j______

Posiadłość gburska
w pobliżu Giogóv-ka, obejmująca 
100 mórg dobrej ro'i, budynki muro­
wane w n ijlepszym stanie jest z p - 
wodu zmiany przy wpłscie 15,000 m. 
do sprzedana. Blizs/ej wiadomości 
uc zleli Robert Barzig w Głogówku.

POSIADŁOŚĆ
Ta.uowskicn Górach w środku mia- 

a położoną mam zamiar z wolnej 
ręki pod najkorzystniejszemi war ’ - 
t,nti spr.edaó. Bliższej wûdomoéoi 

' ' Ji Ang. Sirosti, księgarnia 
w Byt-miu ulica tarnowicka.

mój w Starym (uzegowie
mam zamiar l wolne, ręki 

edaó. Franciszki. ŁuóeckL

nA m mój moi 1WI ny i 4!/a morgi 
glUUl dobrej roli w pobliżu kolei 
wiolkcstrzeleckiej mam zamiar zaraz 
* woinej ręki sj rzedaó 

fidamów.ce, W. Strzelcach
Mrryanna Kalla.

Robotnik i trzeźw} utrzy­
ma zaraz lub od 1. Września tr. 
w mej fahr, ce octu trwałe i korzy­
stne zatrudmeme
Katowice. Julias Goldmann

fabryka octu.

liczata
do handln towarów kolonial­
nych i żelaza przyjmn-e zaraz 

Emil Miaräa 
w Krapkowicach.



Nieodwołalne
14, 15, 16. 1 17. Wrześni» 1886

Ciągnienie Kaselskiej loterii Św. Mirci na
4000 wygranych

Głów. wyg?. M. w złocie
Łosj ory^indlne po 10 Mk., 11 losów ICO Mk. Pół losu udziałowego 5 M. 
11 połówek 50 Mk., są we wszystkich interesach loteryjnych do nabycia,

także rozsełaj 5ŠS» SSffę

APitknp Bank- und Berlin W., Friedrichstr. 79. 
■ A UÜSvj Lotteriegesch., Mülheim (Ruhr) u. Cassel.

Kupony i marki listowne bierze w zapłatę. Agentów się jeszcze szuka.

BACZřlCBÓ!
Szanownej Pukl iznoś i Lipin i okolicy, daje do 

wiadomości, żem w domu pana Gejnego, obok rynku 
urządził

FABUYKĘ -ISZEK.
Polecam także różnego i najlepszego gatunku 

kiszki po najtańszych cenach.
O łaskawe względy prosząc, przyrzekam rzetel­

ną usługę.
Lipiny, w Sieipniu 1886.

V. Rogier.

Hôtel de Rome
w Wrocł-iwiu, środek miasta Albrechtsstrasse.
Wesołe i wszystkie pokoje od ulicy.

Pokoje od 1,50 do 2,00 M.
MP’Dobra pościel.

Polska i ściśle rzetelna usługa.
KAROL OCZIDYA-

Otworzenie handlu.
Nowo otworzony

handel towarów korzennych, lo dowych 
1 gotowych nbiorow

poleca szanownej Publiczności Szarleju i okolicy, ka- 
szemlry, barchany, płótna itd. po jak najtańszych 
cenach i rzetejnel usłudze.

Szarlej. Józef Tichauer.

Grzegórz Gross, księgarnia w ßozdzieuiu
poleca swój

zakład oprawiania i odnawiania obrazów,
taniej niż gdzieindziej.

Najrozliczniejsze przedmioty religijne.
Skład i komis wszelkich instrumentów muzycznych Ipojedyńszych

___ części. _____
? Uarmoniki

z podwójnem miechem, dwiema dobremi zasuwkami, 10 kla­
pami i trąbami od 6 mk. Za nadesłaniem 6 mk. 50 fen. 

przesyła się franko.
Zmiana dozwolona

Szanownej Publiczności Załęża i okolicy polecam: 
Najlepszy twŁidy cukier fant po . . . 30 fen.
Biała faiyna................................................. 29 „
Palone dobre kawy.......................................... 1,00 „
Najlepszą kawę Jawa funt po 1,20, 1,40, 1,60 „ 
Najlepsze orunienbnrgskie mydło jęderne 30 „ 

przy odbiorze 5 fantów po ... . 28 „
Hoffmanna patentowany skróbek funt po 30 „ 
Najlepsze tureckie śliwki funt po . . . 80 „

M Petroleum funt po...................................... 16 „
W jako też i inne towary korzenne po tanich cenach 

Dalej sprzedaję z powodu całkowitego zwinięcia 
skłfdn towarów łokciowych, podwójnie szerokie ka­
zu iry po 45 fen. za łokieć. Mattrje na snknie 

łokieć po 20, 25 i 80 fen., oraz różne inne artykuły 
jak najtaniej. Z szacunkiem

tg“- Stanhlowski.

Radlauera
Czerwona apteka w Poznania

Stary Rynek 37
poleca

1) Radlauera bez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuwają pewno i bez 
mebezpie zoóstwa łażdego taoi.mea 2 
głową w jednej godzinie,) cena 
3 marki.

2) Dr. Sprangera krople żołąd­
kowe, butelka 50 i 40 fen.

3) Dr. Rossa balsam życia 1 esen­
cja, usuwająca boleści żołądka, nie­
st »wność 1 bóle brzucha, buto'.ka 
1 markę

4) Radlauera krople 1 herbata 
krew oczsyzczając* po 75 fen.

5) Radlauera esencja 1 maść na 
oczy, usuwająca bok Aj 1 wzmacnia 
jąca wzr k cena 1 inrk.

6) Ruski balsam cplrliusow^, prze­
ciwko renmatyzmon. i udarowi, but. 
1 markę.

7) Radlauera poprawna prol dr. 
Hobra maść n* liszaje (Blsi Crème)

Maść ta jest nadzwyczaj gojącyn 
środkiem przeciw Liszajom. skórnej 
ostrości, zapaleniu skóry, cieczy sól 
nej (Sal floss) krostom gorączkowym, 
węgrom skórnun i w ogolę przeciw 
wszelkim gatunkom nieczystych •okór 
nych wyrzutów. Prócz togo, jożciiz 
się maśó ta, na zapaloną ranę przy­
łoży. sprawia wielki skutek oraz po- 
skramie na podeszwie nagromadzone 
szkodliwe stwardnięcia, za wielkie ii 
wybijająca pocenia nóg.

8) Radlauera rodek gpecyirlny przo- 
c-1 wio Obłso witemu ^szczeniu na­
gniotków. zgęszczeniu skóry ete.

Wynaleśó środek, który samodział 
nie na nagniotki działa, takowe całko­
wicie zniszczą, bez szkodzenia skórze 
i bez bólu było da dziś dnia nąjpo- 
szukaószą potrzebą i » aj gorątszem Ży­
czeniem wszystkich tyah, .tórry na 
nagaiotk. albo zgęzzezenieskóry cierpią.

Środek tal 1 znalazł Łją wraazcia w 
Radlauera apeoj ilnaćci, który w i_ąj- 
doskenalszy sposób nagniotki bo; bola 
oddala, każde zgęsz«zenie skóry grun­
townie niszczy, przy używaniu bieli- 
źnie nie szk*dzi i i idnaga niadogo 
nego obyięzywania nie potrzebuje 
60 lonygów.
W bcin-iT ••ti, ngeit. C tu id)«, reMi trafna 
gkłJŁIU • rotin ą ïtr. 56 u. 70 jPfd.,-rott 
90 'Pfg. non 25 îtr. an unter Siadjna^mt virect 
cm y, JDallatur. ïBeiaBei _ Jtq ç T JkrttmiMi

_ Polecam
oszczędnem goipodyziom codziennie 

świeżo pa.cną

SAWĘSS
perłową, Jawa, Olenado, Koca, 
Ceylon, Domingo, Sonhon, Guatemala 

od 70 do 160 fen.
oraz

wyśmienitą irłową rafinadę
(cukier)

mielony i w słowie Cant 38 f. 
la. mydło oranlenbnrgsble Jąderne 

bardzo suche fant . . 30 fen. 
1IL. takież . . 25 „ 
Szkróbekwyśmlenltyod 25—30 „ 
Sodę angielską .... 8 „

przy 5 funtach po . . 6 „
F. Bernard,

Królewska Hnta Steigerstr.

Baczność!
Szanownej Publiczności L.pin i okolicy po­

lecam na Odpust w T^ipinnoli moje

towary piernikarskie
różnego gatunku

dóbre i smaczne,
w Odpust będę stał z moim towarem na targowisku.

O łaskawe względy prosząc, przyrzekam rzetel 
ną i skorą usługę.

Lipiny. Karot Herb.
"rfwwwwvwyw/ivywř1

Ogłoszeń i©.
Młockarnie z gephm dostarczam już za ... . 200 Mk.
Maszyny d* rozrzucania (Fachel) od......................60 „
Najlepsze sieczkarnie od...................................................... 54 „
również wykonnwają się u mnie reparatury wszystkich 

maszyn dobrze i tanio.
Wielkie S nelce. Wilhelm Kubou,

budowniczy maszyn.
Tylko odleżałe

CYGARY
biało palące, najlepszego gatunku, nowe Śledzie? 
dobra palona Hawa jako też i wszystkie inne 
towary na odprzedaj, wszystko po tanich cenach.

Bytom, Franc. Zawischa, 
ul. tarnowiciia obok kościoła.

BACZNOŚ <ÍJ!
Szanownej Publiczności Hąjduk i okolicy polecam:

Win« węgierskie ostre i słodkie, francuskie czerwone po różnyoh oenaoh 
Malaga w buteikacn oryginalnych po 8 mk. 95 fen.

intelka td 75 fen., do 2 mk.Likier rępiego g ‘nmii bul
Piwo .rtům», .ie butelka 25 fen.; 12 butelek za 3 mk., wrocławskiu 

Kipke. butelka 15 fen. bawarskie jasne butelka 10 fen., ówierć be 
o*M 4 mk. 60 fen. półówierci beoikl 2 mk. 40 fen.

Kawę wyśmienitą paloną fant mk. 1,00 1,90, 1,30, 1,40, 1,60.
Cnkler twardy raut 30 fen.
Suszone ,jbłka, tureckie śliwy kwaśne ogórki itd. oraz eleganckie łaficu 

srki do zegarków cygarnlozki z morskiej piany, laski, portmonetki, 
oygarówki, fajki krótkie i długie i wiele iznych przedmiotów sto­
sowne na idarup' familijne.

0 łaskawe wz^iędy prosząo, przyrzekam rzetelną usługę.
Nowe Hajduki. Karol Czichos

I. indela
nowo wynaleziony zamorski

proszek 
zabija pluskwy, pchły, 'szwa- 
bj, rnsy, muchy, mrówki, 
pchły ptaszę, wogóle wf 1 'lie 
owady zo szybkością i pewnjścią 
prawic nadnaturalną, tak, ze lęgu 
LWi-ilow nie pozostąje ou 
iladu.

Prjwdziwy i tani 1 Pradze n 
-J. Am1»»!!.. drogeryi. 

„u czarnego psa“
13. Hniowa ulica 13

W Chropa ;owie 0. Gałuszka, 
w Katowicach 8L Przywara, w Kró 
lewskięj Hucie J. V. Artl, St. Suchy, 
w Laura Lade G. Brahms, w Zabrzu 
Th. Sośnik, w Bubomwie : J. Himmel, 
w Wrootswiu Ed. Gross, J. G. 
StLwirtz, Oscar Reymann, w Brzagn 
F. HeUe, w OUwicuoh Jos. Bdler 
w Pawłowiczkach C. T. Konopak 
Oop. ' Wielkich Strreloaoh K. Edlngi 
w Krźlu J. G. Vorbs, w Kluczborku 
R. Gerwln, w Głnbczyoach P. Stl. 
bler, w Lublińcu I. Rlesąnfeld, w Ny 
s » K. Tománek, K. Helsig, w Pru 
diuku E. Rohner, V. Rudolf, w Opolu 
A. Serzysko, w Ra, iborzu F. Swl- 
tarsU, w B A. <ZALz) Ign. Rock.

Inne składy są wszędzie plaka­
tami oznaczone.

Skład
dobrego wina czerwonego i węgierskiego

oraz różnego mydycznego

wina 41 tokaj skiego
(henJcmie zbadanego i przez leka-zy jako środek 
wi àacuin '^cy uznanego butelka od 1 k. 25 fen. do 
2 marek poleca

Królewska Huta, Albert Roter,
K&towitzerstrasse obok park u hutniczego i promenady.

Dobre przeciw bobsnem cierpieniom szyi.
VllSDlburg w Bawaryi.

<Tj Tak błogie skutki prawdziwego reńskiego miodu piersiowe 
g 'z Jagód od wynalazcy Jego pana W. H. Zlckenhelmera w ISoguncyl

doznałem nad spodziewanie na sobie samym — Cierpiae na nieznośny 
kaszel z bolem szyi p łączony, dałem s >hie butelkę tego miodu pier­
siowego ze składu p. J. N. Deutter w Landeshut przesłać, a już po 
krótkiem używaniu tejże butelki, zostałem silném USUlllęclem illamU 
od cierpień mych uwolnlon . Mając interes tylu współcierpiących na 
ku. mniemam dobrze postąpić, że to świadectwo publicznie ogłoszę, a 
odpis mój urzędowme s+wierdzić dam.

. J. C Politi, kapłan.
Prawdziwość pobocznego podpisu potwierdza 

Zarząd gminy Vilsbiburg 
12. Czerwca 1876. 

Hagermeyer, burmistrz.

Pieczęć urzędowa.

1 
k o «
e
m

* Do nabycia w butelkach po 1, 1% i 3 mk., także wskazówka do- 
używania i wiele świadictw, w BytoUnU u J. Duebecke, handel drogueryj, 
w Królewskiej Hucie u Herm ma Simon, handel drogueryj, w Lłplnacu 
u Sally Reich.

Gmina miejscowa 
Vilsbiburg.

Fabryka maszyn G. fiODlOrok, Racibórz,
poleca pod gwarancją po uą,taószyoh cena-h przy rzetelnej uslndze:

Lokomobile, parole maszyny (to młócenia każdej wielko­
ści, zagrabiacze (syf tea „Tiger“) drylowniki (patent na 
własne regulowanie w roli górzystej), obsypywacze i pługi, 
triery, sieczkarni« do rurhu parą, geilem i ręką, szróto- 
wnikj gniotowniki owsa, maszyny do młócenia, ręczne, 

geplowe i t. d.
Reparatury różne wykonywa st± rychło i dobrze.

...............................................................

__ Papy na dachy _ w
ogniotrwałe, nrzędownie zbadane, pre­

miowane i najlepsze 
• z fabryki

Georg Friedrich & Co. w Wrocławiu
iądać od kkjKłów gomoszląskic i. Te fabrykaty są opatrzone

w etykiety.

Dla wzrostu brody
KM d jest jedynie najpe miejszem i nąjrzeiel- 
, Lj aiejiMm śndldem Pawła Bosse’go

£ł ~_Z OiTEinaliiy-Knstactes - Balsam
jkU-'jji Za ikuteoznośf w 4 do 6 tygodni się 

„ Dawniej.“ gwarantuje. Dla skóry zupełnie meszko „ 
dliwe. świadectwa aię już nie ogłaszają. "Wysełka pod dyrekoyą 
także za zaliczką pocztową Słoik po 2 m. 60 fen — Na składzie 
ma fryzer Karol Pittel w Król. Huoie, Richterstr. Nr. 26.

.Teraa."

Redaktor odpowiedzialny J. Zborek. — Drukarnia „Katolika' Bytom-Rozbark i naklad. L. Radziejewskiej w Krnświcy.


